2

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

РЕШЕНИЕ

9 июля 2021 года                                                                                       № 2/10-8

г. Белогорск

О Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей
об избирательных объединениях, выдвинувших, кандидатов по двухмандатным избирательным округам, по единому (муниципальному) избирательному округу, кандидатах на выборах депутатов Белогорского городского Совета народных депутатов восьмого созыва

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 29 Закона Амурской области от 26.06.2009 № 222-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов и глав муниципальных образования в Амурской области», избирательная комиссия муниципального образования города Белогорск

р е ш а е т:

1. Утвердить Комплекс мер по обеспечению информирования об избирательных объединениях, выдвинувших, кандидатов по двухмандатным избирательным округам, по единому (муниципальному избирательному округу, кандидатах на выборах депутатов Белогорского городского Совета народных депутатов восьмого созыва (приложение 1).
2. Утвердить:

форму сведений о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами в депутаты Белогорского Совета народных восьмого созыва, включенными в список по единому избирательному округу;
форму сведений о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами в депутаты Белогорского городского Совета народных депутатов восьмого созыва по двухмандатных избирательных округах;
форму сведений о поступлении и расходовании средств избирательных фондов избирательных объединений на выборах Белогорского городского Совета народных депутатов восьмого созыва (на основании данных кредитной организации) ;
форму сведений о поступлении и расходовании средств избирательных фондов кандидатов в депутаты Белогорского городского Совета народных депутатов восьмого созыва восьмого созыва (на основании данных кредитной организации);
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Белогорский вестник»
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте избирательной комиссии Амурской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя избирательной комиссии муниципального образования города Белогорск  Парунова В.Я.
	Председатель

избирательной комиссии
	Л.М. Логвиновский

	Секретарь

избирательной комиссии
	      М.Б. Баранов

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

решением избирательной комиссии муниципального образования города Белогорск
от   9 июля 2021 г. № 2/10-8
О комплекс мер по обеспечению информирования об избирательных объединениях, выдвинувших, кандидатов по двухмандатным избирательным округам, по единому (муниципальному избирательному округу, кандидатах на выборах депутатов Белогорского городского Совета народных депутатов восьмого созыва
1. Общие положения

1.1. Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей об избирательных объединениях, выдвинувших областные списки кандидатов, кандидатов по одномандатным избирательным округам, областных списках кандидатов, о списках кандидатов по одномандатным избирательным округам, кандидатах на выборах депутатов Законодательного Собрания Амурской области восьмого созыва (далее – Комплекс мер) разработан в целях реализации требований части 9 статьи 19, статьи 32,  части 14, 17 статьи 43, частей 2, 3 статьи 51, части 1 статьи 70, части 8 статьи 69 , частей 3, 4, 5 статьи 72 Закона Амурской области от 26.06.2009 № 222-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов и глав муниципальных образований в Амурской области» (далее – Закон № 222-ОЗ).

1.2. Избирательные комиссии обеспечивают информирование избирателей о кандидатах, об избирательных объединениях, выдвинувших кандидатов, областные списки кандидатов.

Органы местного самоуправления не вправе информировать избирателей о кандидатах, об избирательных объединениях.

1.3. Вопросы информирования избирателей, являющихся инвалидами, отражены в Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденных постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29 июля 2020 года № 262/1933-7.

2. Информирование избирателей о кандидатах в помещении

для голосования

2.1. В помещении для голосования либо непосредственно перед ним участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд (информационные стенды), на котором (на которых) размещает информацию обо всех областных списках кандидатов, внесенных в избирательный бюллетень, о выдвинувших их избирательных объединениях, о каждом зарегистрированном кандидате, внесенном в избирательный бюллетень для голосования по соответствующему одномандатному избирательному округу, в виде материалов, указанных в пунктах 2.2–2.4 Комплекса мер.

Размещение информации в помещении для голосования или непосредственно перед ним приравнивается к размещению на информационном стенде.

2.2. Избирательная комиссия муниципального образования города Белогорск обеспечивает изготовление информационного плаката и направляет его не позднее, чем за 16 дней до дня голосования в избирательные комиссии для размещения в помещении для голосования или непосредственно перед ним с перечнем избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, в котором в порядке, определенном при утверждении формы и текста избирательного бюллетеня, размещены наименования и эмблемы политических партий, внесенные в избирательный бюллетень, а также фамилии, имена и отчества зарегистрированных кандидатов из списка кандидатов, номер и наименование региональной группы кандидатов, а также фамилии, имена, отчества первых трех зарегистрированных кандидатов, а также:

сведения об их судимости, сведения о дате снятия или погашения судимости (при наличии):

если судимость снята или погашена, – слова «имелась судимость:»  с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения судимости;

если судимость не снята и не погашена, – слова «имеется судимость:»  с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей)  соответствующего закона (соответствующих законов);

сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при наличии).

Если сведения о судимости (при наличии) зарегистрированного кандидата из списка кандидатов или о том, что он является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при наличии), поступят после изготовления плаката, допускается подклейка соответствующей информации.

В информационном плакате указываются также сведения о том, что в состав списка кандидатов включен кандидат, являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при наличии).
2.3. Информация о фактах представления оказавшихся недостоверными сведений о зарегистрированных кандидатах, которые предусмотрены частями 1, 2 статьи 34 Федерального закона (если такая информация имеется).

Если сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами, поступят после изготовления выпуска, допускается подклейка соответствующей информации.

2.4. Избирательная комиссия муниципального образования города Белогорск обеспечивает изготовления и последующего направления не позднее, чем за 16 дней до дня голосования в участковые избирательные комиссии для размещения на информационном стенде (информационных стендах) информационного плаката, содержащего следующие биографические данные каждого зарегистрированного кандидата, внесенного в избирательный бюллетень для голосования по соответствующему одномандатному избирательному округу:

фамилия, имя, отчество (если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата);

дата и место рождения, сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта);

сведения о профессиональном образовании (с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания), основном месте работы или службы, занимаемой должности (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий);

если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, – сведения о том, что он является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, с указанием наименования соответствующего представительного органа;

сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо к иному общественному объединению и о его статусе в этой политической партии, общественном объединении, указанные кандидатом;

сведения о судимости, сведения о дате снятия или погашения судимости (при наличии):

если судимость снята или погашена, – слова «имелась судимость:» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей)  соответствующего закона (соответствующих законов), сведения о дате снятия или погашения судимости;

если судимость не снята и не погашена, – слова «имеется судимость:»  с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей)  соответствующего закона (соответствующих законов);

сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом (при наличии);

если кандидат по одномандатному избирательному округу выдвинут избирательным объединением, – слова «выдвинут политической партией» с указанием наименования этой политической партии;

если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, – слово «самовыдвижение».

Сведения о кандидате по двухмандатному избирательному округу могут также включать представленные кандидатами, подтвержденные документально сведения об ученой степени, ученых званиях (подтвержденных дипломом кандидата наук или доктора наук, аттестатом о присвоении ученого звания доцента или профессора), наличии государственных наград, о семейном положении, наличии детей.
Представляемый текст биографических данных не должен превышать 140 слов.
2.5. Сведения о зарегистрированных кандидатах размещаются в информационном плакате в равном объеме и в той же последовательности, что и в избирательных бюллетенях.

Перед биографическими данными о зарегистрированных кандидатах размещаются их фотографии одинакового размера.
Фотография должна представлять собой поясной портрет в фас. Фон фотографий – однотонный светло-серый. На фотографии, не допустимо наличие наград без документального подтверждения, а также иных лиц. Также не допускается изображение кандидата в солнцезащитных, либо затемненных очках (за исключением инвалидов по зрению). Фотография должна быть выполнена не ранее чем за один год до даты предоставления фотографии в окружную избирательную комиссию. Фотография представляется на бумажном носителе размером 10 х13 см. (на оборотной стороне фотографии должны быть указаны фамилия, имя, отчество и подпись кандидата) и в электронном виде (формат файла – JPEG).
В случае если кандидат представил в избирательную комиссию муниципального образования города Белогорск заявление об отказе от размещения своей фотографии, а также в случае не предоставления фотографии в установленный срок, либо, если представленная фотография не соответствует требованиям, установленным Комплексом мер, на плакате, в месте, где должна быть размещена фотография данного кандидата, помещается пустой квадрат, соответствующий размерам фотографии, в котором помещается надпись: «От размещения фотографии отказался (отказалась)», либо «Фотография не представлена», либо «Представленная фотография не соответствует установленным требованиям».

После биографических данных зарегистрированного кандидата помещаются сведения, установленные пунктами Комплексом мер.

После сведений о доходах и имуществе зарегистрированного кандидата помещаются сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами (если таковые имеются).

Если сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами, поступят после изготовления плаката, допускается подклейка соответствующей информации.

В случае если в избирательный бюллетень для голосования по двухмандатным избирательным округам внесено свыше десяти зарегистрированных кандидатов, избирательная комиссия муниципального образования города Белогорск  по согласованию с избирательной комиссии Амурской области вправе принять решение о том, что   сведения   о   каждом   из   таких   зарегистрированных   кандидатов, предусмотренные  пунктами 4, 5 части 6, частью 7 статьи 73 Закона  222-ОЗ (все либо отдельные  из  этих  сведений),  в бюллетене не размещаются и указываются в специальном  информационном  материале,  который  изготавливается по форме, установленной   избирательной   комиссией  муниципального образования города Белогорск. Данный информационный материал размещается в кабине либо ином специально оборудованном месте для тайного голосования и (или) на информационном стенде. Если сведения о том, что кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом, поступят после изготовления данного информационного материала, допускается подклейка соответствующей информации.

2.6. Участковые избирательные комиссии используют полученный из вышестоящей избирательной комиссии информационный выпуск, для размещения на информационном стенде (информационных стендах).

4.7. В случае если после размещения на информационном стенде (информационных стендах) информационных плакатов, была аннулирована регистрация списка кандидатов, кандидата, отменено решение избирательной комиссии о регистрации списка кандидатов, кандидата, отменена регистрация списка кандидатов, кандидата, аннулировано решение о регистрации кандидата, соответствующая информация заклеивается.

3. Информирование избирателей об итоговых финансовых отчетах избирательных объединений и кандидатов

3.1. Избирательная комиссия муниципального образования города Белогорск направляет для опубликования в редакции средств массовой информации копии итоговых финансовых отчетов избирательных объединений, кандидатов не позднее чем через пять дней со дня их получения.